
７月 献立のおしらせ
令和６年度­� 発行・問い合わせ：滝沢市立学校給食センター（TEL ０１９– ６８７– ３４５１）

（裏面にもお知らせがありますので、ご覧下さい。）

日

曜
こ ん だ て め い

使用する食品（香辛料・調味料を除く） 栄　養　価

おもに力や熱になる
食 　　　　品（黄）

おもに骨や血や肉に
な  る  食  品（赤）

お も に 体 の 調 子 を
ととのえる食品（緑）

エネルギー
kcal

タンパク質
g

１
（月）

【柳沢中学校希望献立】 ☆献立のねらい　～彩りが良くバランスがとれた給食～

小６８２

㊥８９２

小２１. ４

㊥２８. ７

ごはん 米
わかめとたまごのスープ わかめ　たまご　とうふ にんじん　えのきたけ　もやし
小デミグラスソースハンバーグ 米粉　さとう　タピオカ　油　 とり肉　ぶた肉 トマト　たまねぎ
㊥からあげ さとう　油　でん粉 とり肉　 しょうが
ポテトサラダ じゃがいも ノンエッグマヨネーズ さとう にんじん　きゅうり　とうもろこし
ガトーショコラ 米粉　さとう　油　ココアパウダー とうにゅう

２
（火）

ごはん 米
小６８５

㊥８４３

小２８. ９

㊥３３. ４

ごもくうどん うどん とり肉　油あげ　いとかまぼこ にんじん　だいこん　ねぎ　ほししいたけ　
さばのみそに さとう　でん粉 さば　みそ
あつあげのいそに さとう　油 ぶた肉　あつあげ　ひじき にんじん　たまねぎ　えだまめ　こんにゃく

３
（水）

ごはん 米
小５７１

㊥７０７

小２６. １

㊥３０. １

キムチじる 油 ぶた肉　とうふ  みそ にんじん キャベツ ねぎ キムチ しょうが にんにく
ポークシュウマイ② 小麦粉　さとう ぶた肉　とり肉 たまねぎ
やさいのナムル ドレッシング（油） にんじん　ほうれんそう　もやし　きゅうり

４
（木）

ごはん 米

小５８６

㊥７５７

小２４. １

㊥２９. ５

とうふのみそしる とうふ　油あげ　みそ にんじん　だいこん
小いわしのおろしに さとう　でん粉 いわし だいこん
㊥とりのしおこうじやき とり肉
ダイナマイトごもくはるさめ はるさめ　ごま油　さとう ぶた肉 にんじん ピーマン もやし たけのこ しょうが にんにく
カルシウムウエハース（レモン） 小麦粉　さとう　ショートニング　でん粉 乳せいひん

５
（金）

【☆七夕給食 · 教科書献立①】 今日は七夕献立。小学校３年生 · 国語「夏のくらし」、４年生 · 国語「夏の楽しみ」では、七夕などの行事や夏らしさを感じるものについて学習をします。

小５４８

㊥７０１

小２２. ０

㊥２３. ７

ごはん 米
あまのがわじる そうめん とうふ　かまぼこ にんじん　オクラ　はくさい　ほししいたけ
小とりのしおこうじやき とり肉
㊥デミグラスソースハンバーグ 米粉　さとう　タピオカ　油　 とり肉　ぶた肉 トマト　たまねぎ
ごしきのたんざくあえ にんじん キャベツ きゅうり とうもろこし こんにゃく
たなばたゼリー さとう レモン · ぶどう · みかんかじゅう

８
（月）

【柳沢小学校希望献立】 ☆献立のねらい　～夏は暑いのでさっぱりとした春雨サラダと、冷たいデザートにして、食べやすいようにしました。～

小７５４

㊥８６６

小２６. ０

㊥２５. ７

ごはん 米
なつやさいカレー カレールウ　油 ぶた肉　ぶたレバー にんじん かぼちゃ トマト たまねぎ ズッキーニ しょうが にんにく
小からあげ さとう　油　でん粉 とり肉　
㊥カマンベールチーズオムレツ さとう　でん粉　油　 たまご　チーズ
はるさめサラダ はるさめ　ごま　ドレッシング（油） にんじん　もやし　きゅうり
はくとうジュレ さとう もも

９
（火）

ごはん 米
小５９６

㊥７１７

小２７. ３

㊥３２. ２

めかぶじる とうふ　ふ　めかぶ にんじん　だいこん　ねぎ
小さんまのうまかに さとう さんま しょうが
㊥のりしおチキン とり肉　あおさ
やさいのみそいため さとう　ごま油 ぶた肉　みそ にんじん　なす　いんげん　キャベツ　もやし

10
（水）

ごはん 米

小５９３

㊥７９７

小２４. ６

㊥３１. ２

ひっつみ 小麦粉 とり肉　 にんじん だいこん ごぼう ほししいたけ ねぎ
小のりしおチキン とり肉　あおさ
㊥さんまのうまかに さとう さんま しょうが
あおなのごまあえ ごま　さとう にんじん　ほうれんそう　こまつな　もやし
れいとうみかん みかん

11
（木）

ごはん 米
小６１８

㊥８０１

小２０. ５

㊥２７. ８

マーボーどうふ さとう　でん粉　油 とうふ　ぶた肉　ぶたレバー　みそ にんじん たまねぎ ねぎ たけのこ にんにく しょうが
小たきざわさんほうれんそうぎょうざ 小麦粉　さとう　ねぎ油　でん粉 ぶた肉　 にら キャベツ ◯滝 ほうれんそう たまねぎ にんにく しょうが
㊥いりどうふのつつみやき さとう　油 とり肉　とうふ　 にんじん えだまめ たまねぎ ほししいたけ しょうが
シャインマスカットゼリーのフルーツあえ さとう みかん もも パイナップル にんじん · かぼちゃペースト りんご · オレンジ · ぶどうかじゅう

12
（金）

【☆教科書献立②】 中学校の地理「世界の諸地域 · ヨーロッパ農業いま」を学習します。今日は 7 月 26 日から開催されるパリオリンピック · パリパラリンピックの“フランス”に関連した献立です。

小５７５

㊥７０１

小２３. ２

㊥２７. ４

バターパン 小麦粉　さとう　マーガリン スキムミルク
キュルティバトゥール じゃがいも　バター ベーコン にんじん たまねぎ だいこん セロリ にんにく
小カマンベールチーズオムレツ さとう　でん粉　油　 たまご　チーズ
㊥たまごのひまわりハンバーグ パン粉　さとう　でん粉　油 たまご　とり肉 たまねぎ
ミートなす オリーブ油　さとう ぶた肉　ぶたレバー　大豆ミート にんじん なす とうもろこし いんげん たまねぎ にんにく

16
（火）

ごはん 米

小６０４

㊥７１７

小２３. ５

㊥２３. ０

じゃがいものちゅうかスープ じゃがいも ベーコン　 にんじん　こまつな　きくらげ
小いりどうふのつつみやき さとう　油 とり肉　とうふ　 にんじん えだまめ たまねぎ ほししいたけ しょうが
㊥たきざわさんほうれんそうぎょうざ 小麦粉　さとう　ねぎ油 ぶた肉　 キャベツ ◯滝 ほうれんそう たまねぎ にんにく しょうが
ズッキーニのあまからいため 油 ぶた肉 にんじん　ズッキー二　キャベツ　もやし
スライスパイン さとう パイナップル

17
（水）

ごはん 米

小５３８

㊥７２０

小２２. ７

㊥２８. ８

コロコロやさいスープ じゃがいも　パン粉　さとう　でん紛　 とり肉 にんじん　パセリ　だいこん　
小たまごのひまわりハンバーグ パン粉　さとう　でん粉　油 たまご　とり肉 たまねぎ
㊥スタミナチキン さとう とり肉 りんご　たまねぎ　にんにく
ドライカレー さとう　カレールウ　油 ぶた肉　ぶたレバー　大豆　大豆ミート にんじん トマト とうもろこし いんげん たまねぎ にんにく しょうが
ジョア（マスカット）※牛乳はつきません さとう スキムミルク マスカットかじゅう

18
（木）

【食育の日・かみかみこんだて】

小５６２

㊥７０７

小２６. １

㊥３２. ９

ごはん 米
とんじる ぶた肉　とうふ　みそ にんじん ごぼう だいこん こんにゃく ねぎ ほししいたけ しょうが
小とりのスタミナやき さとう とり肉 りんご　たまねぎ　にんにく
㊥いわしのおろしに さとう　でん粉 いわし だいこん
たくあんあえ きゅうり　キャベツ　もやし　たくあん

毎月１９日は「食育の日」　家族みんなで　早寝　早起き　朝ごはん！に取り組みましょう。

ジ ョ ア
（マスカット）

※都合により献立を変更する場合がありますのでご了承下さい。　○滝は滝沢産です。米も全て滝沢産です。
※アレルギー対応については、毎日の全ての使用食品（調味料も含む）・加工品の原材料の詳細を、各学校へお知らせしています。
※栄養価は､ ○小中学年（3・4 年生）、○中中学生の基準をもとに算出しております。〔基準値 エネルギー（kcal）○小 650 ○中 830 タンパク質（g） ○小 24.0 ○中 30.0〕
※栄養価は、2020 年度版食品成分表（八訂）を使用して算出しております。従来の成分表より、エネルギーの測定方法と計算方法が変わったため、
　栄養価計算上のエネルギー値が低くなっておりますが、給食の内容や量に変更はございません。

月平均エネルギー
（kcal）
小６０９
㊥７６３

月平均タンパク質
（g）

小２４. ３
㊥２８. ８



　夏は、そうめんなどのめんだけを食べる機会が、多くなってい
ませんか？暑い時こそ、栄養バランスよく食べることが大切です。
　めん類には、卵やハム、野菜などでたんぱく質やビタミンなど
を補うようにしましょう。

今月の希望献立
7/1 ㈪ 柳沢中学校

7/8 ㈪ 柳沢小学校


